CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

REQUERIMENTO N" 140/99
Em, 16 de junho de 1999.

Câmara Municipal de Ancníeí ? (tSj
Aprovado

P'e8ldanle

JESUS NASCIMENTO DE MEDEIROS e JOCELÉM GONÇALVES DE
JESUS, Vereadores ao final firmados, no uso de suas atribuições regimentais. Requerem à
Mesa, após ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Weilington da Costa
Citty, Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Espirito Santo,
onde expõem e solicitam como segue:

A Câmara Municipal de Anchieta, sempre posicionou-se em prol das melhorias
necessárias para o bom andamento do Poder Judiciário nesta cidade e Comarca. Esta Edilidade
sempre votou a favor de convênios para a realização de reforma, cessão de pessoal, etc.

Não obstante, é de conhecimento geral que o atual prédio do Fórum
Desembargador Josias Soares, já não atende em estrutura às necessidades dos Magistrados, dos
membros do MM Público e dos Serventuários que ali trabalham. Com isto, constata-se que por
fim, os próprios jurisdicionados acabam sofrendo com a inadequação física dos citado prédio.

Nestes termos os Vereadores signatários colocam-se á disposição da Presidência
do Tribunal, no intuito de se conseguir o efetivo apoio desta municipalidade, com vistas à
construção de um prédio novo e adequado, em tamanho, estrutura e equipamentos, para receber
o "Fórum Desembargador Josias Soares".

Para este mister, solicito ao Exmo. Sr. Desembargador Presidente que por sua
assessoria, encaminhe informações sobre o projeto de construção de um novo Fórum para o
Municipio de Anchieta, que segundo informações, estava sendo elaborado junto ao TJES.

Desta forma, esperamos poder contribuir para a construção de um local adequado
para abrigar a justiça local.

SALA DAS^ESSÕES, 16 DE JUNHO DE 1999.

ÍSUS NASCKMENTO DE MEDEIROS
tereador

JOCELEM G

vei (fí

ES DE JESUS

RODOVIA DO SOL, KM 21, CEP. 29J30-000 FONErt^AX (027) 536-1344 ANCHIETA-ES